



**АДМИНИСТРАЦИЯ  
НАГАЙБАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 27.12.2023 г. № 1080  
с. Фершампенуаз

О внесении изменений в постановление администрации Нагайбакского муниципального района от 29.12.2022 г. № 1107

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Нагайбакского муниципального района от 13.11.2018 года № 888 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Нагайбакского муниципального района, их формировании и реализации», администрация Нагайбакского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Нагайбакского муниципального района на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Нагайбакского муниципального района от 29.12.2022 г. № 1107 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Нагайбакского муниципального района на 2023-2025 годы», изложив ее в новой редакции (прилагается).
2. Внести настоящее постановление в Реестр нормативных актов Нагайбакского муниципального района.
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления культуры администрации Нагайбакского муниципального района Е.О. Васильеву.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Нагайбакского муниципального района в сети Интернет.
5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления культуры администрации Нагайбакского муниципального района Е.О. Васильеву.

Глава Нагайбакского  
муниципального района



Е.А. Тимофеев

*Е.А. Тимофеев*

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации  
Нагайбакского муниципального района  
Челябинской области  
от 29.12.2022 г. № 1107

(в редакции постановления администрации НМР от 27.12.2023г. №1080

Муниципальная программа  
Нагайбакского муниципального района Челябинской области  
"Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов  
Нагайбакского муниципального района на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ  
муниципальной программы  
Нагайбакского муниципального района Челябинской области  
"Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов  
Нагайбакского муниципального района на 2023-2025 годы»

Ответственный исполнитель муниципальной программы	- Управление культуры администрации Нагайбакского муниципального района Челябинской области (далее именуется – Управление культуры)
Программно-целевые инструменты муниципальной программы	- не предусмотрены
Основные цели муниципальной программы	укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Нагайбакского района
Основные задачи муниципальной программы	укрепление единства российского общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития; укрепление гражданской идентичности; сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания и образования
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы	- доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений (проценты); - количество районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия (единиц); - численность посетителей районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия

	(человек)
Сроки реализации муниципальной программы	Муниципальная программа реализуется в 2023-2025 годах в один этап
Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы	Общий объем финансирования на реализацию мероприятий муниципальной программы составляет 304 180,26 рублей, в том числе по годам: в 2023 году – 243 020,26 руб.; ✓ в 2024 году – 61 160 руб.; ✓ в 2025 году – 0 рублей ✓ Объем финансирования корректируется с учетом возможностей бюджета на текущий финансовый год
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы	В результате реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих показателей: - увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений до 63 %; - количество районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия, должно составить не менее 8 единиц; - увеличение численности посетителей районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия с 7 250 до 8 750 человек.

#### Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года определяет следующие угрозы национальной безопасности в области культуры: размывание традиционных российских духовно-нравственных ценностей и ослабление единства многонационального народа Российской Федерации путем внешней культурной и информационной экспансии, пропаганды вседозволенности и насилия, расовой, национальной и религиозной нетерпимости, а также снижение роли русского языка в мире, качества его преподавания в Российской Федерации, попытки фальсификации российской и мировой истории. Ослабление роли семьи и семейных отношений в системе ценностных ориентаций граждан нарушает прежде устойчивые межпоколенческие связи в вопросах передачи культурных, этнических традиций и знаний.

В этих условиях этнический и религиозный факторы являются для многонациональной и поликонфессиональной России факторами национальной безопасности, что зафиксировано в Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 г. N 537. Традиционные формы духовности и этнической культуры народов России, в том числе проживающих на территории Нагайбакского района, являются основой общероссийской идентичности, поэтому укрепление единства российской нации, формирование общегражданской идентичности россиян,

обеспечение динамичного этнокультурного и духовного развития народов России, противодействие этнополитическому и религиозно-политическому экстремизму являются важными факторами дальнейшего устойчивого развития страны.

В Нагайбакском районе проживают люди 46 национальностей, в том числе – русские, нагайбаки, казахи, мордва, белорусы и т.д. По итогам Всероссийской переписи населения 2010 года в Нагайбакском районе проживают 6 127 нагайбаков – 29,4 % населения. Согласно Закону Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о правовом статусе коренных малочисленных народов» от 18.06.93 г., нагайбакам придан статус коренного малочисленного народа.

Несмотря на то, что Нагайбакский район является многонациональным территориальным образованием, общественно-политическая ситуация сохраняется стабильной, конфликтов на межнациональной почве удается избежать. На основе исторического опыта складываются прочные традиции добрососедства, межнационального диалога и веротерпимости.

Укреплению межнационального, межконфессионального и общественного согласия в Нагайбакском районе способствует отделение Форума народов Южного Урала, открытое в 2013 году. В Совет Форума вошли 18 представителей национально-культурных и общественных объединений, органов власти, средств массовой информации. В работе Форума активное участие принимают представители коренного малочисленного народа – нагайбаки.

Для реализации государственной национальной политики в Нагайбакском районе действуют 66 учреждений культуры, которые включают: 26 библиотек, 4 музея, 3 детские школы искусств с филиалами, в которых открыты фольклорные отделения, обучающие по программе изучения традиционной культуры нагайбаков, 33 культурно-досуговых учреждения. В клубных учреждениях организована работа 219 клубных формирований, в которых занимаются 2 329 человек, 15 образцовых и народных коллективов. Банк данных мастеров декоративно-прикладного творчества насчитывает 80 человек. Свои знания и опыт признанные мастера передают подрастающему поколению. Решая эти задачи, продолжали свою работу 10 творческих мастерских, в которых обучаются ремеслу более 150 участников. Особой популярностью пользуется такая форма работы, как мастер-классы.

В Нагайбакском районе традиционно проходят национальные районные праздники: «Проводы русской зимы», «Навруз», «Сабантуй», «Покрова Пресвятой Богородицы», «Нагайбакская весна», фестиваль народного творчества крышен «Арыумысыз, туганайлар!».

Работники культуры Нагайбакского района активно сотрудничают с национально-культурными центрами и общественными организациями.

На протяжении ряда лет идет постоянный обмен делегациями с Общественной организацией крышен Республики Татарстан и печатным органом этой организации - газетой «Туганайлар». Налажено сотрудничество с общественной организацией Конгресс татар Челябинской области.

В последние годы в практику работы учреждений культуры всё активнее входят новые информационные технологии. Ближайшей задачей становится оцифровка библиотечных фондов, в первую очередь фонда краеведческих материалов. Для обеспечения широкого доступа к музейным фондам, начата работа по фотофиксации предметов музейных коллекций для создания электронного каталога и виртуальных экскурсий для Интернет-пользователей.

Социально-экономический результат муниципальной программы будет выражен:

- 1) в увеличении доли граждан, положительно оценивающих состояние

межнациональных отношений;

2) в увеличении охвата населения клубными формированиями, росте количества мероприятий, творческих акций;

Данная программа должна стать действенным механизмом исполнения конституционных прав граждан на сохранение и развитие родных языков, культур представителей народов, проживающих в Нагайбакском районе, и послужить гармонизации отношений между народами.

## Раздел II. Основная цель и задачи муниципальной программы

В соответствии с Основами государственной культурной политики основными целями государственной культурной политики в сфере национальных отношений являются:

укрепление единства российского общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития;

укрепление гражданской идентичности;

сохранение исторического и культурного наследия, его использование для воспитания и образования;

В целях укрепления единства российского общества посредством культурного и гуманитарного развития, предполагается:

развитие межрегионального, межрайонного культурного сотрудничества;

расширение сотрудничества научных и культурных сообществ, институтов и организаций в сфере реализации совместных проектов по изучению культуры, истории, а также в сфере реализации совместных творческих проектов;

использование возможностей сети Интернет для презентации культуры Нагайбакского района.

В целях укрепления гражданской идентичности предполагается:

взаимодействие муниципальных органов власти с институтами гражданского общества при реализации государственной культурной политики;

поддержка и защита культуры и языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка.

В целях сохранения исторического и культурного наследия, его использования для воспитания и образования, предусмотрено:

совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан с учетом межведомственного взаимодействия и общественно-государственного партнерства;

приобщение молодежи к отечественной истории, изучению фольклора и народного творчества;

изучение и популяризация, в том числе через медиапроекты, отечественной истории, включая военную историю, историю народов России и российского казачества;

возрождение традиций семейного воспитания.

Мероприятия муниципальной программы предполагают сочетание интересов национальной безопасности, единства культурного пространства и этнокультурного многообразия.

## Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2023-2025 годах в один этап.

Прекращение реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в случаях прекращения финансирования муниципальной программы или необоснованного недостижения индикативных показателей муниципальной программы.

#### Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы

Система мероприятий муниципальной программы представлена в приложении 2 к муниципальной программе.

#### Раздел V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Нагайбакского муниципального района.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам реализации приведено в таблице 1.

Таблица 1

№ п/п	Наименование направлений мероприятий	Финансирование по годам, руб.		
		2023 год	2024 год	2025 год
1.	укрепление единства российского общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития			
2.	укрепление гражданской идентичности	-		
3.	сохранение исторического и культурного наследия, его использование для воспитания и образования	243 020,26	61 160	
Всего:		243 020,26	61 160,00	

#### Раздел VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий муниципальной программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

- 1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и внесение на утверждение в установленном порядке в администрацию Нагайбакского муниципального района;
- 2) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень соисполнителей муниципальной программы;
- 3) организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и конечных результатов её реализации, а также за эффективное использование бюджетных средств;
- 4) запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки годового отчета;

5) проводит оценку эффективности мероприятий, осуществляемых соисполнителями;

6) подготавливает годовой отчет и представляет его в Собрание депутатов Нагайбакского муниципального района до 01 марта года, следующего за отчетным;

Соисполнители муниципальной программы:

1) участвуют в разработке и осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются соисполнителями;

2) представляют в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию для подготовки ответов на запросы, а также отчет о ходе реализации мероприятий муниципальной программы;

3) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки годового отчета;

4) по запросу представляют ответственному исполнителю копии документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок составления проекта районного бюджета и планирование бюджетных ассигнований.

Муниципальная программа, предлагаемая к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в утвержденную муниципальную программу подлежат утверждению в сроки, установленные графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта решения Собрания депутатов Нагайбакского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым администрацией Нагайбакского муниципального района. Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с решением Собрания депутатов Нагайбакского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

По результатам выполнения мероприятий, проводимых в рамках муниципальной программы, ответственный исполнитель готовит годовой отчет, который содержит:

1) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

2) перечень мероприятий муниципальной программы, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки;

3) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;

4) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы;

5) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу;

6) оценку эффективности использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

#### Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

В реализации настоящей муниципальной программы принимают участие учреждения культуры, коллективы художественной самодеятельности и мастера декоративно-прикладного творчества Нагайбакского муниципального района.

В результате реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих показателей:

- увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений до 63 %;

- количество районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия, должно составить не менее 8 единиц;

- увеличение численности посетителей районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия с 7 250 до 8 750 человек.

Сведения об основных индикаторах и показателях муниципальной программы приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

#### Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

Финансово-экономическое обоснование затрат по мероприятиям муниципальной программы приведено в приложении 3 к муниципальной программе.

#### Раздел IX. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основании фактически достигнутых количественных значений целевых показателей и индикаторов, приведенных в приложении 1 к муниципальной программе.

Порядок расчета целевых индикаторов и показателей муниципальной программы определяется следующим образом:

1. Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений ( $I_1$ ), определяется по формуле:

$$I_1 = \frac{(N_{1MO} + N_{2MO})}{N_{общ}} \times 100 \%,$$

где:

$N_{1MO}$  - количество граждан, признавших, что за последние годы межнациональные отношения в Нагайбакском районе стали более терпимыми;

$N_{2MO}$  - количество граждан, признавших, что за последние годы межнациональные отношения в Нагайбакском районе не изменились;

$N_{общ}$  - общее количество опрошенных.

Количество граждан, признавших, что за последние годы межнациональные отношения в Нагайбакском районе стали более терпимыми, и количество граждан, признавших, что за последние годы межнациональные отношения в Нагайбакском районе не изменились, определяется по итогам опроса общественного мнения по вопросу "Как, на Ваш взгляд, за последние годы изменились межнациональные отношения в Нагайбакском районе?" на основании репрезентативной выборки при количестве опрошенных не менее 100 человек.

2. Количество районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия. Источник информации - отчеты муниципальных учреждений культуры.

3. Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия ( $I_3$ ), определяется по формуле:

$$I_3 = \sum_i N_i,$$



где  $N_i$  - количество участников мероприятия, направленного на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия. Источник информации – отчеты муниципальных учреждений культуры.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к муниципальной программе  
Нагайбакского муниципального  
района Челябинской области  
«Укрепление единства российской нации и  
этнокультурное развитие народов Нагайбакского  
муниципального района на 2023-2025 годы»

Перечень индикативных показателей  
муниципальной программы Нагайбакского муниципального района Челябинской области  
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Нагайбакского муниципального района  
на 2023-2025 годы»

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	Значение показателя		
			2023 год	2024 год	2025 год
1.	доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений	проценты	63	63	63
2.	количество районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия	единиц	8	8	8
3.	численность посетителей районных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Нагайбакского района и поддержку языкового многообразия	человек	3 703	3 703	3 703

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе  
Нагайбакского муниципального  
района Челябинской области  
«Укрепление единства российской нации и  
этнокультурное развитие народов Нагайбакского  
муниципального района на 2023-2025 годы»

Система мероприятий  
муниципальной программы Нагайбакского муниципального района Челябинской области  
"Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Нагайбакского муниципального района  
на 2023-2025 годы

Наименование мероприятия	Срок исполнения	Источник финансирования	Исполнители мероприятия, участники		
			2023 год	2024 год	2025 год
Задача: укрепление единства общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития					
Организация и проведение Краеведческих чтений «Нагайбакское наследие» (совместно с ВУЗаами, общественными организациями, отделом образования)		районный бюджет			
Развитие межрайонного, культурного сотрудничества, в т.ч. гастрольная деятельность творческих коллективов: - участие творческих коллективов в этнографических конкурсах и фестивалях различного уровня: «Уралым», «Вешние воды», «Бажовский фестиваль», -//-//-	2023-2025	районный бюджет	-		
		районный бюджет	-		РДК ДТ УК

<p>«Играй и пой, Уральская гармония» «Аркам», «Питрау» -//-/- «Туганжер», «Соцветие дружное Урала», «Гутеркуен», «Манящие миры. Этническая Россия» и др.;</p> <p>- участие мастеров декоративно-прикладного творчества в конкурсах и фестивалях различного уровня: «Урал мастеровой»; «Мастеровые»; «Мастера земли Нагайбакской»</p> <p>- участие в областном творческом проекте «Народная филармония» (гастроли коллективов со званием «народный», «образцовый»);</p> <p>- содействие в проведении научных этнографических экспедиций на территории Нагайбакского района;</p> <p>- участие в научно-практических конференциях</p>	<p>без финансирования -//-/- районный бюджет без финансирования -//-/-</p>	<p>- - - - - - - - - -</p>				<p>- - - - ДТ - ДТ</p>
<b>Задача: Укрепление гражданской идентичности</b>						
<p>Организация взаимодействия муниципальных органов власти с институтами гражданского общества при реализации государственной культурной политики</p>	<p>без финансирования</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>УК</p>
<p>Организация и проведение мероприятий гражданско-патриотической направленности:</p>	<p>без финансирования</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>учреждения культуры</p>

День славянской письменности и культуры, День России, День народного единства, День российского флага и т.д.	Задача: сохранение исторического и культурного наследия, его использование для воспитания и образования											
	2023-2025	без финансирования	-	-	-	-						
Организация работы кружков и объединений самодельного народного творчества, декоративно-прикладного творчества	2023-2025	без финансирования	-	-	-	-	клубные учреждения, ДТ					
Организация и проведение поселенческих, районных выставок, мастер-классов декоративно-прикладного творчества	2023-2025	без финансирования	-	-	-	-	ДТ, ЦМС					
Районный фестиваль народного творчества «Нагайбакская весна»	2023-2025	дополнительные источники финансирования	-	-	-	-	УК, клубные учреждения					
Организация и проведение мероприятий патриотической направленности ко Дню Победы в Великой Отечественной войне:	2023-2025	бюджетные сметы учреждений	45 432	21 319			РДК ДТ УК ЦБС					
Изучение и популяризация, в том числе через медиапроекты, отечественной истории, истории нагайбаков и народов, проживающих на территории Нагайбакского района: - организация и проведение районного конкурса детских этнографических работ «Мастеровые»; - участие в областном конкурсе детских этнографических работ «Уральская слободка»; - организация и проведение акции «90 славных имен Нагайбакского района» (сбор краеведческого материала о	2023-2025	без финансирования	-	-	-	-	ДТ, ЦМС  ДТ, ЦМС  ЦМС					



Принятые сокращения:

ЦБС – Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система»

ЦМС – Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная музейная система»

ДТ – Муниципальное казенное учреждение культуры «Дом творчества»

ОШИ – Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств пос. Остроленский»

РДК – Муниципальное казенное учреждение культуры «Районный Дом культуры»

УК – Управление культуры

**ПРИЛОЖЕНИЕ 3**  
 к муниципальной программе  
 Нагайбакского муниципального  
 района Челябинской области  
 «Укрепление единства российской  
 нации и этнокультурное развитие  
 народов Нагайбакского  
 муниципального района  
 на 2023-2025 годы»

**Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы**  
**Нагайбакского муниципального района Челябинской области «Укрепление единства**  
**русской нации и этнокультурное развитие народов Нагайбакского муниципального**  
**района на 2023-2025 годы»**

№ п/п	Наименование мероприятия	Обоснование расходов на реализацию мероприятия
	Проведение мероприятий  <b>2023 год:</b> «Проводы зимы» «Навруз» «День Победы» «Арыумысыз, туганнар!»  <b>2024 год:</b> «Проводы зимы» «Навруз» «День Победы»  <b>2025 год:</b>	Средства направляются на организацию и проведение культурно-досуговых мероприятий:  <b>2023 год – 114 360 рублей, в том числе:</b> - 15 241 рублей; - 24 600 рублей; - 45 432 рублей; - 157 747 ,26 рублей  <b>2024 год – 61 160 рублей, в том числе:</b> - 15 241 рублей; - 24 600 рублей; - 21 319 рублей;  <b>2025 год – 0,00 рублей, в том числе:</b>



Дата	Бланк расходов	Получатель	КЦСР	КВР	КОСГУ	Основание	Сумма
<b>Статус документов: "Обработка завершена"</b>							
16.03.2023	МКУК "ДТ"	Индивидуальный предприниматель Житбисбаева Ольга Владимировна	6500044000	244	349	"Навруз" по сч.№4 от 13.03.2023 г. (дог.№6/н от 13.03.2023г.)	5 000,00
16.03.2023	МКУК "ДТ"	Индивидуальный предприниматель Лихобабина Елена Ивановна	6500044000	244	349	"Навруз" по сч.651 от 13.03.2023г. (дог.№651 от 13.03.2023г.)	5 000,00
16.03.2023	МКУК "ДТ"	МИНЕЕВА АННА АЛЕКСАНДРОВНА	6500044000	244	349	"Навруз" по пр.10 от 14.03.2023г.	14 600,00
<b>Итого по статье: "Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения"</b>							<b>24 600,00</b>
<b>Итого по всем документам со статусом: "Обработка завершена"</b>							<b>24 600,00</b>
3 документа							24 600,00

Плательщик:

Дата	Бланк расходов	Получатель	КЦСР	КВР	КОСГУ	Основание	Сумма
<b>Статус документов: "Обработка завершена"</b>							
22.03.2023	МКУК "РДК"	Индивидуальный предприниматель Расметьева Лада Геннадьевна	6500044000	244	349	"Проводы зимы" по сч.№2 от 28.02.2023г. (МК №2 от 28.02.2023г.)	3 000,00
22.02.2023	МКУК "РДК"	ИП Болховских Николай Германович	6500044000	244	349	Баннер на "Проводы зимы" по сч.070 от 17.02.2023г. (дог.70 от 17.02.2023г.)	3 560,00
22.03.2023	МКУК "РДК"	Попкова Александра Олеговна	6500044000	244	349	"Проводы зимы" по аванс.отчету №1 от 22.02.2023г.	4 000,00
07.04.2023	МКУК "РДК"	Индивидуальный предприниматель Гайсин Азасий Аванарович	6500044000	244	349	"Проводы зимы" по сч.№56 от 23.03.2023г. (дог.№17/23 от 23.03.2023г.)	4 681,00
11.05.2023	МКУК "РДК"	ИП Болховских Николай Германович	6500044000	244	349	Баннер на День победы по сч.203 от 28.04.2023г. (договор №203 от 28.04.2023г.)	9 450,00
11.05.2023	МКУК "РДК"	Индивидуальный предприниматель Расметьева Лада Геннадьевна	6500044000	244	349	Провед. Дня победы по сч.№3 от 03.05.2023г. (МК №3 от 03.05.2023г.)	15 982,00
11.05.2023	МКУК "РДК"	Попкова Александра Олеговна	6500044000	244	349	Проведение Дня победы по аванс.отч.№4 от 27.04.2023г. (приказ №19 от 26.04.2023г.)	20 000,00
<b>Итого по статье: "Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения"</b>							<b>60 673,00</b>
<b>Итого по всем документам со статусом: "Обработка завершена"</b>							<b>60 673,00</b>
7 документа							60 673,00

Плательщик:

Дата	Бланк расходов	Получатель	КЦСР	КВР	КОСГУ	Основание	Сумма
<b>Статус документов: "Обработка завершена"</b>							
28.11.2023	Управление культуры	ВАСИЛЬЕВА ЕЛЕНА ОЛЕГОВНА	6500045200	244	349	Провед."Арумысыз, туг.!" согл.аванс. №29 от 01.11.2023г. (Приказ №143/1 от 30.10.2023г.)	9 600,00
01.11.2023	Управление культуры	Общество с ограниченной ответственностью "Компания Галс"	6500045200	244	349	Провед."Арумысыз, туганнар!" (Фоторамки) по сч.№1989 от 27.10.2023г.	19 674,00
08.11.2023	Управление культуры	Общество с ограниченной ответственностью "Школа эффективной рекламы"	6500045200	244	349	"Арумысыз, туганнар!" (Планинг) по сч.№177 от 30.10.2023г. (Договор №ШЭР/2023-047 от 27.10.2023г.)	21 000,00
10.11.2023	Управление культуры	Общество с ограниченной ответственностью "Деметра"	6500045200	244	349	"Арумысыз, туганнар!" (Питание) по сч.№201 от 31.10.2023г. (Договор №6 от 31.10.2023г.)	35 299,06
10.11.2023	Управление культуры	Общество с ограниченной ответственностью "Меркурий"	6500045200	244	349	"Арумысыз, туганнар!" (Продукты, прочее) по сч.№320 от 27.10.2023г. (Договор №60 от 27.10.2023г.)	24 773,26
10.11.2023	Управление культуры	Общество с ограниченной ответственностью "Меркурий"	6500045200	244	349	"Арумысыз, туганнар!" (Продукты, прочее) по сч.№320 от 27.10.2023г. (Договор №60 от 27.10.2023г.)	47 400,94
<b>Итого по статье: "Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения"</b>							<b>157 747,26</b>
<b>Итого по всем документам со статусом: "Обработка завершена"</b>							<b>157 747,26</b>
5 документа							157 747,26

15 документов в реестре

Бюджет Нагайбакского муниципального района

 Номер страницы 1  
 Всего страниц 3

**Задача: укрепление единства общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития**

**Задача: укрепление гражданской идентичности**

**Задача: сохранение исторического и культурного наследия, его использование для воспитания и образования**

Финансовое управление Нагайбакского муниципального района Челябинской области  
(наименование органа, организующего исполнение бюджета)

на 01.01.2024 г.

Дата печати 06.01.2024 (15:54:12)

Бюджет: Бюджет Нагайбакского муниципального района  
Бланк расходов: МКОУ ДО "ДШИ с. Фершампенуаз", МКОУ ДО "ДШИ п. Кассельский", МКОУ ДО "ДШИ п. Остроленский", Управление культуры, МКУК "РДК", МКУК "ЦМС", МКУК "ЦБС", МКУК "ДТ", Управление культуры\_МБТР

Учитывать подведомственные бланки расходов

Тип бланка расходов: Смета, Роспись, Контрольные цифры бюджета, Платные услуги, Фонды, ПНО, Бюджетное учреждение, Автономное учреждение

КЛСР: 6500000000,6500044000,6500044200,6500045200

руб.

Доп. Эк	Бюджетополучатель	Ассигнования ПБС 2023 год	Ассигнования ПБС 2024 год	Ассигнования ПБС 2025 год	Всего выбытий (бюджет)
000	МКУК "ДТ"	24 600,00	21 400,00	0,00	24 600,00
000	МКУК "РДК"	60 673,00	30 000,00	0,00	60 673,00
000	РОМЦ	75 047,26	9 760,00	0,00	75 047,26
905	РОМЦ	82 700,00	0,00	0,00	82 700,00
Итого		243 020,26	61 160,00	0,00	243 020,26

Руководитель

(подпись)

(расшифровка подписи)

Исполнитель

(подпись)

(расшифровка подписи)

Бюджет Нагайбакского муниципального района